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Je to tu! Po necelých dvoch mesiacoch je Niké liga späť a jej 
jarnú časť otvoríme proti ambicióznym Košiciam. Tie majú za 
sebou produktívnu zimnú prestávku, počas ktorej priviedli 
niekoľko posíl, stratili najlepšieho strelca a odohrali viacero 
prípravných zápasov. Zároveň to bola pre východniarov prvá 
príprava pod vedením trénera Romana Skuhravého, ktorý 
zasadol ku žlto-modrému kormidlu počas jesene. Okrem 
neho má klub aj nového športového manažéra, ktorým sa stal 
niekdajší futbalista a neskôr tréner Marek Sapara. 

Celkovo päticu duelov absolvovali dnešní hostia v prípravnom 
období, pričom zvíťaziť sa im podarilo v troch prípadoch. 
Poradili si s treťoligovou Sláviou TU Košice (5:1), druholi- 
govou Starou Ľubovňou (6:2) a maďarskou Nyiregyházou (3:0). 

Naopak, podľa predstáv im nevyšlo stretnutie 
so Sigmou Olomouc (1:2) a 

v generálke, rovnako ako 
my, remizovali  s poľským 
druholigovým tímom Stal 

Rzészow bez gólov. 

Najlepšími strelcami prípravy FC boli dvojgóloví Giannis Niar-
chos a Zyan Jones. Poďme už na spomínané prestupy. Tam 
sa Košičania zamerali najmä na ofenzívnu fázu, keď prišiel z 
Teplíc mladý útočník Roman Čerepkai. Novicmi v útoku sú 
aj fínsky krajný obranca Kevin Kouassivi-Benissan z HJK 
Helsinki a kazašský mládežnícky reprezentant Galymzhan 
Kenzhebek, ktorý prišiel z cyperskej druhej ligy. Všetci traja 
by mali pomôcť zaplátať dieru po odchode najlepšieho strelca 
klubu Žana Medveda. Ten počas zimy prestúpil práve do 
už vyššie spomínanej Nyiregyházy u našich južných suse-
dov. Hosťovanie v metropole východu sa skončilo aj nášmu 
kmeňovému brankárovi Marekovi Teplanovi, ktorý išiel rovno 
do Považskej Bystrice na ďalšie hosťovanie.

V novodobej histórii klubu z Košíc, ktorá sa začala písať iba 
v roku 2018, máme so žlto-modrými stopercentnú bilanciu. 
Dvakrát sme si ich zdolali v rámci Slovnaft Cupu a po postupe 
medzi slovenskú elitu sme triumfovali aj vo všetkých troch 

ligových dueloch. V minulom ročníku to boli víťazstvá 3:0 a 
1:0, no a v tejto sezóne máme na konte pamätnú otočku 

v nadstavenom čase s výhrou 2:1. O víťazný presný 
zásah sa vtedy postaral striedajúci Samuel Kopásek. 

No a túto sériu hodláme predĺžiť aj dnes, veľkou 
motiváciou je predsa aj sľubné tabuľkové postavenie po 

vydarenej jeseni. Tešíme sa, že po zimnej odmlke ste tu opäť s 
nami a veríme, že návštevnosť bude ruka v ruke s výsledkami 
neustále napredovať. Zápas so Slovanom máme v čerstvej 
pamäti, tie zimomriavky po víťaznom góle cítime doteraz. 
Priznajte, tiež to máte rovnako? Tak poďme aj na jar do toho 
spolu naplno, aby na túto sezónu len tak skoro nezabudlo.

HLAVNÝ TRÉNER
ROMAN SKUHRAVÝ (CZE)

BRANKÁRI
1 DÁVID ŠÍPOŠ (SVK) 1998
22 MATÚŠ KIRA (SVK) 1994
           
OBRANCOVIA
5 JAKUB JAKUBKO (SVK) 2004
6 SZILÁRD BOKROS (HUN) 2000
19 LUKÁŠ FABIŠ (SVK) 1998
20 JÁN KRIVÁK (SVK) 1993
21 DANIEL MAGDA (SVK) 1997

24 DOMINIK KRUŽLIAK (SVK) 1996
90 NASSIM INNOCENTI (BFA) 2002

ZÁLOŽNÍCI
8 DÁVID GALLOVIČ (SVK) 1996
11 LUIS DOS SANTOS (POR) 2000
13. MATEJ JAKÚBEK (SVK) 1995
15 MIROSLAV SOVIČ (SVK) 2004
17 DALIBOR TAKÁČ (SVK) 1997
18 RASTISLAV KORBA (SVK) 2006
23 MICHAL FAŠKO (SVK) 1994
25 MAREK ZSIGMUND (SVK) 1997
27 KARLO MILJANIĆ (HRV) 2002

78 KEVIN KOUASSIVI-BENISSAN (FI) 1999

ÚTOČNÍCI
7 GIANNIS NIARCHOS (GRE) 2002
9 ROMAN ČEREPKAI (SVK) 2002
10 ZYEN JONES (USA) 2000
55 MICHAL DOMIK (SVK) 2003
77 GALYMZHAN KENZHEBEK (KZT) 2003

FC KOŠICE
Rok založenia: 2018  Klubové farby: žltá a modrá

Štadión:  Košická futbalová aréna (kapacita 12 555 divákov)

Minulá sezóna: 10. miesto

Vzájomné zápasy v minulej sezóne: 3:0 (v), 1:0 (d)

Vzájomné zápasy v aktuálnej sezóne: 2:1 (v)

Historická bilancia:  ŽILINA – KOŠICE   5   5  0  0  14:5

MŠK Žilina, na Slovensku najlepšia. 

*Preukážte sa týmto ústrižkom v TreskaBare MŠK Žilina a získate 10% zľavu na chladené výrobky!      *Akcia platí do 31.03. 2025



*Preukážte sa týmto ústrižkom v TreskaBare MŠK Žilina a získate 10% zľavu na chladené výrobky!      *Akcia platí do 31.03. 2025



Pán tréner, príprava bola vcelku turbulentná. Ako 
ju hodnotíte? 

„Máme dva pohľady na prípravu. Jedna je v rámci 
naplánovaných vecí – výborné sústredenie v Dubaji a 
súboje s kvalitnými súpermi. Druhou vecou sú zranenia 
a ďalšie veci, ktoré nastali. Jedno plus, druhé mínus. 
Dôležité je, aby sme dobre zareagovali a boli pripravení 
na ligu.“

Na druhú stranu, kabína sa refrešla. Je správne oky- 
sličená novými príchodmi?

„Skutočnosti, ktoré nastali, neovplyvnili mužstvo ani 
na sústredení. Na každom hráčovi sa môžu podpísať 
tieto veci inak, no zo žiadneho chalana sme nič necítili. 
Práve naopak, kabína sa zomkla a hráči ukázali, že 
chcú hrať za Žilinu, chcú s ňou dosiahnuť úspech a 
napredovať. Nové príchody doniesli správnu energiu, 
chuť pobiť sa o základ.“

Ako prehovorili do základnej zostavy novici v tíme?

“Určite pozitívne. Jambi tu hrával predtým a tým, že 
mu odišla konkurencia, určite dostane šancu. Uka-

zuje silné veci v zakončení. To isté platí aj u Ridwana, 
ktorého síce pribrzdilo zranenie, no je veľmi kvalitný 
a zapadol do tímu. Samo Ďatko príjemne prekvapil, 
keď sme ho využívali v strede ihriska. Vždy doniesol 
do hry oživenie. Sandro Narimanidze rovnako upútal 
našu pozornosť na skúške, preto sme ho podpísali. 
Na svoj vek je veľmi pokojný a vyspelý. Všetci teda 
prehovárajú do zloženia základnej zostavy.“

Navyše, káder nie je uzatvorený...
„Kým je otvorené prestupové okno, smerom dovnútra 
stále niečo riešime. Vieme, kde nás tlačí topánka.“

Kto z hráčov spravil možno najväčší progres v zimnej 
príprave?
„Nerád hovorím o jednotlivcoch. Spomínaný Narima-
nidze zaujal, rovnako tak mladý Tobiáš Pališčák, ktorý 
sa javil veľmi dobre, no zranenie ho stoplo a vyradilo 
na dlhší čas. To nás spolu s Kapom veľmi mrzí.“

Prvé jarné kolá môžu ovplyvniť aj terény. Hrať však na 
našom trávniku je momentálne porovnateľné s terénmi 
v Emirátoch na sústredení. Súhlasíte?
„Trávnik je fantastický, nevidíte na ňom rozdiel medzi 
letom a zimou. To nám umožňuje hrať naozaj náš futbal. 
To je jeden faktor, druhým sú fanúšikovia. Verím, že ich 
podpora, ktorá mala na jeseň stúpajúcu tendenciu, sa 
potvrdí aj dnes. Určite sa tešíme na spoločné chvíle 
a verím, že prídu aj emócie, aké sme zažili naposledy 
v decembri.“

POHĽAD TRÉNERA:

„KABÍNA SA        
ZOMKLA“

1. Slovan Bratislava 18 14 2 2 41:21 44
2. Žilina 18 12 5 1 39:15 41
3. Trnava 18 10 6 2 27:14 36
4. Dunajská Streda 18 6 6 6 24:19 24
5. Podbrezová 18 6 6 6 24:23 24
6. Michalovce 18 5 7 6 22:28 22
7. Košice 18 4 8 6 21:21 20
8. B. Bystrica 18 4 5 9 20:27 17
9. Ružomberok 18 4 5 9 19:29 17
10.  Komárno 18 5 2 11 21:35 17
11.  Trenčín 18 2 9 7 19:32 15
12.  Skalica 18 3 5 10 19:32 14

TABUĽKA PRED 19. KOLOM

PROGRAM 19. KOLA
8.2. 15:30
B. Bystrica - Trnava
Dunajská Streda - Skalica
Michalovce - Podbrezová

8.2. 18:00
Žilina - Košice

9.2. 15:30
Ružomberok - Slovan Bratislava
Trenčín - Komárno





EŠTE PONAHÁŇAŤ PÁR CHALANOV 
Z MINULOSTI

V poslednom jesennom dueli dosiahol okrúhlu métu v žltozelenom Miroslav Káčer. 
Odohratím 200 ligových štartov za MŠK (celkovo 251 zápasov) sa dostal do historickej 
desiatky Šošonov s najviac odohratými duelmi. Nielen o tejto méte sme sa porozprávali 
s najskúsenejším mužom kabíny v rámci štartov v lige.



Miro, čo ti skrsne v hlave, keď sa povie 200 
odohraných ligových zápasov? 

„Že už som starý (smiech). Ale nie. Vnímam to 
ako odmenu za každodennú prácu. Snažím sa zo 
seba odovzdať maximum, potom môžem hrávať 
pravidelne a toto číslo môže byť také vysoké.“

Premiérový zápas v lige (proti Myjave 13.7. 2012) 
je pre teba asi ľahko zapamätateľný. Doteraz si 
vďaka nemu najmladším strelcom v histórii slo- 
venskej ligy.

„Určite. Prvý štart mám pred očami stále veľmi 
živo. Podarilo sa mi pri premiére ihneď skórovať, 
takže je to zápas, na ktorý nikdy nezabudnem.“

Aký bol vtedy Kačka a aký si teraz?

„Menej skúsený, plný očakávaní. Teraz už poznám 
viac svoje telo, viem, čo mi vyhovuje. Stále je to 
rovnaké v tom, že mám svoje ambície a chcem sa 
posúvať. Baví ma vyhrávať, toto sú veci, ktoré sa 
na mne nemenia.“

Zmenili ťa určite aj otcovské povinnosti, však?

„Vtedy sa mi ani nesnívalo o manželke a dvoch 
deťoch. Je to krásne. Vždy som rád, keď ma prídu 
podporiť na zápas. Naopak, keď sa mi niečo nepo- 
darí, alebo mám horšie obdobie, vedia ma zas 
podporiť. Mám sa na koho spoľahnúť.“

Zimná príprava už bola pre teba rutinou? Stíhal 
si s mladšími?

„Prvé týždne prípravy, kedy sa naberá kondícia, 
sú vždy náročnejšie. Veľakrát si ponadávame, 
no pre mňa osobne je to potrebné. Keď ju zvlá- 
dnem naplno bez zranenia, viem byť plnohodnotne 
nachystaný na nasledujúcu polsezónu. Sám to 
na sebe cítim, keby som z toho vypadol. No a čo 
sa týka toho stíhania, to musí posúdiť tréner. Je 
tu však pár bežcov, ktorým sa vyrovnať je veľmi 
náročné. Verím, že sa mi to darilo.“

Okrúhly 200. duel za MŠK ti vyšiel na Skalicu, i 
keď už mohol prísť doma proti Slovanu. 

„Slovan, kde som napokon nenastúpil, sme si 
s trénerom vydiskutovali. Osobné štatistiky išli 
bokom, bol som veľmi rád, že sme to na konci 
zvládli. Vyšlo to napokon na Skalicu, kde sa, 

bohužiaľ, nevyhralo. Tá emócia nebola víťazná, 
preto aj tá chuť z môjho jubilejného zápasu nebola 
najsladšia.“

A ktorý duel sa ti spomedzi tých 200 vybaví ihneď 
v mysli?

„Určite spomínaný prvý ligový. No a potom - síce 
to nie je ligový duel, ale vždy si spomeniem na 
Poltava u nich a domáce stretnutie proti Bilbau. 
Toto sú tri zápasy, ktoré mám vždy pred očami. 
Keď nastane niekedy horšie obdobie, nechce sa 
mi, alebo som unavený, tak si spomeniem na tieto 
zápasy, ktoré mi vedia vyvolať tie správne emócie. 
Po nich vždy viem, prečo robím futbal a prečo ma 
to tak baví.“

Stenu šatne zdobí historická štatistika všetkých 
hráčov MŠK. Vďaka tejto méte si sa zaradil, resp. 
presunul na nej do top 10 žilinských futbalistov 
v rámci ligových štartov za MŠK. Čo to pre teba 
znamená byť v spoločnosti ako Barčík, Štrba, 
Tománek či Pečovský?

„Sú to legendy Žiliny, výborní futbalisti, ktorí čosi 
dosiahli. Je to veľká česť byť medzi nimi. Verím, 
že som neskončil a pár chalanov z minulosti ešte 
ponaháňam.“

Aké sú tvoje ďalšie méty z pohľadu týchto štatistík 
a čísel?

„Pravdupovediac, ani túto dvestovku som nepo- 
čítal a nevedel som o nej. V Dunajskej mi to tiež 
pripomenuli, že mám 200 ligových štartov celkovo. 
Tiež som to nevnímal. Naozaj som len rád, že 
môžem hrať, lebo to ma robí šťastným.“

Preletelo ti teda tých 12 sezón v profi futbale, ako 
sa zvykne hovoriť?

„Hovorí sa to o deťoch, že tam to vidno najviac, ako 
rýchlo starneme. To isté platí aj u mňa pri futbale. 
Preletelo to naozaj veľmi rýchlo. Ako keby bola tá 
premiéra proti Myjave včera. Dlhý čas, ktorý stále 
verím, že nie je na konci.“



Vznik:  1929

Tímy:  A Muži tréner: Miroslav Nemec  
  U19 tréner: Igor Šotník   
  U17 tréner: Martin Pšenica   
  U18 tréner: Ján Chylak   
  U13 tréner: Marián Červený  
  U11 tréner: Michal Molnár   
  U9 tréner: Dominik Pecko   
  U7 tréner: Michal Molnár 

Prezident klubu :  Jozef Kobera

Manažér klubu : Bystrík Paňák

Ekonóm : Viliam Trnovec

Vedenie:  Irenej Chodelka, Peter Mráz, Andrej Krajíček, Marián 
Káčer a ďalší

Založenie športového klubu v Bánovej sa datuje do roku 1929. 
V Bánovej sa počas tejto dlhodobej histórie hrali väčšinou 
súťaže krajského charakteru a len s menšími prestávkami I. 
trieda. Futbal tu vždy plnil pre občanov spoločensko-športové 
poslanie a dával priestor na ich športové vyžitie. Na ihrisku v 
tejto mestskej časti Žiliny vyrástlo niekoľko výborných hráčov. 
Najstarším odchovancom bol Mikuláš Jaššo, ktorý šesť rokov 
hrával aj v drese ŠK Žilina. Z liahne Bánovej vyšiel aj Milan 

Zvarík, ktorý roky hrával vo vtedajšom ZVL Žilina i Spartaku 
Trnava. V Žilinskom drese hrávali aj ďalší odchovanci Bánovej 
ako Ivan Ďurica, Milan Ďubek, Vlado Hýll a v neposlednom 
rade i Ľubo Zuziak. 

Z novodobej histórie stojí za spomenutie postup do II. celoštát-
nej ligy - skupina východ v sezóne 2007/2008, keď Bánová 
suverénnym spôsobom vyhrala III. ligu. Tu pôsobila až do roku 
2009, a hoci neskončila vo vtedajšej sezóne na vypadávajúcich 
priečkach, z ekonomických dôvodov sa prihlásila do tretej 
ligy. V ďalších rokoch musel klub kvôli financiám odmietnuť 
tretiu aj štvrtú ligu a prihlásil sa do piatej ligy. V piatej lige sa 
pohyboval klub stále na vrchole súťaže, ale nikdy nedosiahol 
postup do vyššej súťaže. To sa zmenilo až v roku 2013 s 
príchodom nového výboru. Klub radom postupoval v priebehu 
niekoľkých sezón až do III. ligy západ, kde pôsobí aj v súčasnosti.

Klubu sa v posledných rokoch darilo aj v Slovenskom pohári, 
keď sa na ihrisku v Bánovej predstavil Spartak Trnava (2. 
kolo 2019/2020) – 2:3), dvakrát aj „sused“ z MŠK Žilina (2. 
kolo 2008/2009 – 0:2 a 2. kolo 2021/2022 – 0:0, 5:6 na PK) a v 
osemfinále MFK Tatran Liptovský Mikuláš ( 2022/2023 – 0:3).

V septembri 2014 sa podarilo rozbehnúť prípravku pre deti od 
4 do 7 rokov. Dnes viac ako 200 detí a mládežníkov pravidelne 
hráva svoje súťaže vo všetkých vekových kategóriách.

SILNÝ REGIÓN = SILNÝ KLUB | TJ JEDNOTA BÁNOVÁ

Nový, dlhodobý projekt Šošonov s Oblastným futbalovým zväzom Žilina sa 
naplno rozbehol počas jesene a v tejto novej tradícii budeme pokračovať 
aj počas jarnej časti. Prvým klubom v roku 2025 bude TJ Jednota Bánová, 
klub z mestskej časti Žiliny, kde sme sa predstavili v rámci Slovnaft Cupu 
aj my a momentálne sa v Bánovej pracuje výborne nielen v seniorských 
kategóriách, ale najmä tých mládežníckych.

Fotografia po zápase 2. kola Slovnaft Cupu 2021/2022






